COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 6.583, DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2014

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o tema

Educação para a Família como

disciplina no sistema educacional

brasileiro.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

valorização da família no ambiente escola, a presença de representante dos

interesses da família nos conselhos e instâncias deliberativas de gestão

democrática das escolas e a inclusão da disciplina Educação para a Família nos

currículos do ensino fundamental e médio.

Sugiro que a indicação dos seguintes participantes:

 Sr. Luiz Cláudio Costa, Secretário Executivo do Ministério da

Educação;

 Presidente ou representante do Instituto Família e Educação;

 Sr. Claudio Damasceno Junior, da Associação pela Família

 Dr. Guilherme Zanina Schelb, procurador federal, coordenador do

Programa Proteger.

Sala das Comissões,    de             de 2014.

Deputado RONALDO FONSECA

(PROS/DF)